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Abstrakt

Média tvoří nedílnou součást našeho každodenního života a významným způsobem

ovlivňují to, jak vnímáme, chápeme a konstruujeme realitu, naše místo v ní a současně

vlastní identitu. Tato diplomová práce se proto věnuje konstruování ženského orgasmu ve

vybraných internetových médiích, která cílí primárně na ženy. Prostřednictvím analýzy

vybraných článků poukazuji na to, že orgasmus není (pouze) biologický jev, ale spíše

diskurzivní konstrukt a představuji způsoby, jakými určitá média pomáhají (re)produkovat

společenskou představu o tom, co ženský orgasmus je, jak ho prožívat, a co z jeho

(ne)prožívání vyplývá pro ženskou sexualitu.

Na jednu stranu vytváří analyzovaná média dojem určité emancipace ženské

sexuality, zdůrazňují právo ženy na sexuální potěšení a orgasmus. Na druhou stranu je však

způsobem, jakým je téma ženského orgasmu předkládáno, sexualita žen svazována a de facto

kontrolována, protože se vytváří jakoby univerzální vzorec pro to, jakým způsobem má být

sexualita provozována a prožívána. A přestože média sama deklarují mnohost a různost, ve

skutečnosti vytváří jasně ohraničené mantinely, a neviditelně marginalizují ty, které se do

těchto limitů nevejdou.
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Abstract

The media form an integral part of our everyday life and have a significant impact on how

we perceive, understand and construct reality, our part in it and our own identity. This

diploma thesis is therefore concerned with the portrayal of the female orgasm in selected

internet media that are aimed primarily at women. Through an analysis of selected internet

articles, I show that an orgasm is not (just) a biological phenomenon, but it is more a

discursive construct. At the same time, I introduce the ways the media help to (re)produce a

common idea of what the female orgasm is, how to experience it, and what the consequences

are of (not) experiencing it.

On the one hand, the analysed media create an impression of a certain sexual

emancipation of women; they stress a woman’s right for sexual pleasure and orgasm. On the

other hand, the way the topic of female orgasm is described creates a kind of universal

formula for doing and experiencing sexuality. Despite declaring plurality and diversity, the

media in fact create clearly defined boundaries and marginalize those who do not fit.
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1 Úvod

Pouze s malou dávkou nadsázky by se dalo říci, že v podstatě neexistuje vydání ženského

periodika, které by se nevěnovalo tématu sexu. Obvyklé titulky typu: Jak si okořenit sexuální

život, Staňte se sexuální bohyní, Překvapivá fakta, která jste nevěděla o ženském klíně,

Poznejte, co se vám v sexu doopravdy líbí, Věci, bez kterých se neobejde opravdu dobrý

sex… a mohla bych pokračovat další nekonečnou šňůrou, říkají něco snad každému, kdo

měl někdy v ruce lifestylový časopis pro ženy, nebo navštívil internetový portál určený

ženám. Hojně vyskytujícím se tématem v této oblasti je potom samozřejmě téma ženského

orgasmu.

Jak to vlastně s orgasmem žen je, jsem začala přemýšlet na základě vlastní

zkušenosti. Sama jsem si poměrně dlouhým obdobím pročítání podobných článků prošla, ve

snaze něco se o sobě dozvědět. Účinek byl ale spíš frustrující.

Články tomuto tématu věnované nabízejí totiž poměrně přesný a jasný obraz toho,

co je orgasmus, jak vypadá, jak ho dosáhnout a jaký jeho vliv na další aspekty lidského (ano,

nejen ženského) života. Pokud se ale vlastní zkušenost čtenářky opakovaně neshoduje s tím,

co mediální sdělení předkládají, může to vést ke konstruování vlastní jinakosti nebo

nedostatečnosti.

Tématika ženského orgasmu však v současné době neplní stránky pouze

lifestylových magazínů, ale je oblíbeným tématem i populárně naučných publikací. Společně

tak utvářejí diskurz sexuality, který naši sexualitu definuje, umožňuje její chápání a zároveň

ji limituje.

Síla mainstreamového média je navíc v tom, že to, co odpovídá obecnému povědomí

(common sense) je považováno za fakt nebo za přirozené. Na jednu stranu je tak vytvářen

dojem určité emancipace ženské sexuality, právo ženy na sexuální potěšení a orgasmus, což

by se z feministického hlediska mohlo zdát jako přínosné. Na druhou stranu je však tímto

způsobem sexualita žen svazována a de facto kontrolována tím, že se vytváří jakoby

univerzální vzorec pro to, jakým způsobem má být provozována a prožívána. A přestože

média sama deklarují mnohost a různorodost, ve skutečnosti podle mého názoru vytváří

jasně ohraničené mantinely toho, jak má být sex prožíván a neviditelně marginalizují ty,

které se do těchto limitů nevejdou.

Cílem této práce není odhalit novou a netušenou pravdu o sexualitě žen a jejich

orgasmu, ale analyzovat, jakým způsobem mainstreamová internetová média v českém

prostředí píší o orgasmu žen a tím jej konstruují, s jakými významy je spojován, v jakých

kontextech se objevuje, jaká je mu přikládána důležitost a poukázat na to, že tyto aspekty
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nejsou nutně přirozeně dané, ale společensky konstruované a souvisí s mocí. Ráda bych

tímto způsobem přispěla k diskusi o tématu ženského orgasmu jakožto společenského

konstruktu, která je podle mého názoru v českém prostředí marginální.

V práci nejprve představím teoretická východiska, která se opírají o feministické a

poststrukturální teorie, představím koncept genderu a s ním související koncepty moci a

jazyka. Dále se zaměřím na konstruování sexuality a na historické proměny pohledu na

lidské tělo, ženskou sexualitu a orgasmus. Na příkladech konkrétních příruček českých

sexuologů nastíním některé problémy, které se pojí s esencialistickým přístupem k sexualitě

a sexuologií. Na závěr teoretické části se budu věnovat médiím. V empirické části následně

nabídnu kvalitativní analýzu článků z vybraných mainstreamových internetových médií,

rozšířenou o prvky kvantitativní analýzy, která by měla blíže specifikovat, jaký obraz tato

média vytvářejí o sexualitě žen a jejich orgasmu.
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2 Teoretická část

2.1 Základní teoretická východiska a pojmy

V této části práce se budu věnovat představení hlavních teorií, konceptů a pojmů, ze kterých

budu vycházet ve své analýze vybraných internetových článků.

Gender bude základním konceptem, který bude nejprve potřeba objasnit, abych se

mohla věnovat s ním souvisejícímu tématu sexuality. Dále se budu věnovat teorii médií a

jazyka. Dalším konceptem, který souvisí s genderem, sexualitou, médii a jazykem a který se

promítá do našeho každodenního jednání, je koncept moci.

Před tím, než se pustím do představení základních teoretických východisek a pojmů,

je třeba zmínit, že tato práce vychází z konstruktivistického paradigmatu. Toto paradigma

z ontologického hlediska přistupuje specificky k otázce reality jako k množství realit, které

jsou místně, skupinově či individuálně konstruovány. Tyto reality jsou mentálními

nehmotnými konstrukcemi, založenými společensky a zkušenostně. To mino jiné také

znamená, že nejsou stálé, ale relativní, protože se mohou měnit s tím, jak se mění vědění

těch, kteří je konstruují. Cílem proto není označit tyto reality jako pravdivé nebo nepravdivé,

ale spíše jako informované a neinformované, a pochopit a rekonstruovat společenské

konsensy, kterých se lidé přidržují. Z epistemologického hlediska není možné dosáhnout

objektivního poznání těchto realit, protože do předmětu zkoumání jsou vždy promítány

vlastní hodnoty výzkumníka/nice (Guba, Lincoln, 1994: 109 – 116).

2.1.1 Poststrukturální teorie subjektu a moci

Ve své práci budu vycházet z poststrukturalních teorií, které svým přístupem zpochybňují

poznatky vědění a vědu jako neotřesitelnou pravdu. Poststruktuální teorie také

problematizují a rekonceptualizují tradiční pojetí jedince a identity, které vychází především

z myšlenek Reného Descarta a pojímá jedince jako autonomní a racionální bytost, která je

schopná vědomě se rozhodovat na základě svých tužeb. Identita v tomto pojetí je přirozenou

povahou jedince. Není tudíž závislá na prostředí, etických aspektech a moci, ale pouze s nimi

interaguje. Jedinec je schopen svobodně se rozhodnout, zda s tímto prostředím bude

v souladu, v rozporu, nebo zda s ním bude vyjednávat. Jedinec a společnost jsou tedy dvě

interagující, avšak na sobě nezávislé entity. Společenské struktury jako by byly poznatelné

a jedinec si vybíral, zda je přijme nebo odmítne (Zábrodská, 2009: 10, 48 - 58).
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Postrukturalistické pojetí, pojímá jedince jako subjekt, který se realizuje a zároveň


[…]


vlastní tělo a neumí si sama přivodit orgasmus, v posteli většinou moc nezazáří.“ (JPŽ, Co

se povídá o sexu)

Autor/ka článku se sice snaží vyvrátit určité stereotypy a mýty spojené se sexualitou

a ženským orgasmem, avšak na dalších místech článku zcela nereflektovaně stvrzuje jiné.
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4 Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala analýzou článků z vybraných internetových médií, které

píší o ženském orgasmu. Cílem práce bylo ukázat, jak tato mediální sdělení konstruují

ženský orgasmus, jeho podoby a prožívání, a tím poukázat na to, že orgasmus není pouze

biologickým či fyziologickým jevem, za který je v českém kontextu považován, ale je nutně

zatížen kulturními a historickými hodnotami.

Vybraná média na jednu stranu vytvářejí dojem emancipace ženské sexuality, a

zdůrazňují právo ženy na sexuální potěšení a orgasmus. Na druhou stranu však, způsobem

jakým o sexualitě žen a jejich orgasmu píší, vytváří jakoby univerzální vzorec pro to, jak má

být sex provozován a prožíván. Tímto způsobem sexualitu žen svazují a de facto kontrolují.

A přestože média sama deklarují mnohost a různorodost, ve skutečnosti podle mého názoru

vytváří jasně ohraničené mantinely toho, jak má být sex prožíván a neviditelně marginalizují

ty, které se do těchto limitů nevejdou.

Předně je třeba zmínit, že zkoumané články odrážejí heteronormativní upořádání

společnosti, tedy berou v úvahu pouze heterosexuální sexualitu jako jedinou možnou, která

stojí na binárních kategoriích pohlaví, tedy na dělení společnosti na základě biologického

pohlaví na muže a ženy. Tyto kategorie přitom naplňují specifickými obsahy a vytváří tak

charakteristiky toho, co je žena a co je muž z hlediska sexuality.

Obě pohlaví jsou analyzovanými články sexualizována, každé ale trochu jiným

způsobem. Zatímco muž je vykreslován jako a priory sexuální stvoření, které je ovládáno

přírodou, ženská sexualita je definována skrze partnerství. A protože sexuální uspokojení

ženy je konstruováno jako důležitý aspekt sexuálního uspokojení muže, které se významným

způsobem podílí na trvání partnerského vztahu, na ženy je v tomto ohledu vyvíjen nátlak,

aby jej dosahovaly.

Sexuální uspokojení je však spojováno téměř výhradně s orgasmem, přičemž

zkoumané články předkládají poměrně jasnou představu o jeho podobě a prožívání. I přesto,

že opakovaně zdůrazňují roli individuality každé ženy, konstruují orgasmus jako mimořádný

zážitek, bez něhož sex v podstatě ztrácí smysl. I v rámci prožívání orgasmu však vytvářejí

jakési malé exkluzivní skupiny orgasmů, které čtenářka neprožívá, ale měla by. Úkolem

ženy by tak měla být snaha o to, aby byl její orgasmus lepší, intenzivnější, aby ho dosahovala

snáze nebo několikrát. To znamená, aby se neustále posouvala na vyšší mety sexuálního

uspokojení, přičemž ty nejvyšší mety jsou spojené s párovými sexuálními aktivitami,

potažmo se sexem (souloží) s mužem. Zodpovědnost za vlastní sexuální uspokojení,

sexuální uspokojení muže a trvání partnerského vztahu je tak překládána na ženu.
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 S dosahováním sexuálního uspokojení však souvisí další aspekt, který má ve

zkoumaných článcích silné zastoupení, a který jsem pojmenovala sexuální kompetence. Ta

je odvislá od znalosti vlastního těla a toho, co se dané ženě líbí, ale také od neustálého

zdokonalování se v oblasti sexu, sexuálních praktik a technik a aktivního dosahování

sexuální zdatnosti. Ta je dosahována a zároveň limitována předkládanými návodnými

postupy, které radí, jaké sexuální polohy či techniky by měla čtenářka zvolit a jakou sexuální

odezvu by v ní měly vyvolat. Tyto návodné postupy tak nemají pouze informační charakter,

který předkládá čtenářce možnosti, z nichž volí, ale nabývají podoby sexuálních imperativů.

Koncept sexuální kompetence si tak přímo protiřečí esencialistickým přístupem k sexualitě,

z něhož zkoumané články vycházejí, což dokládají i četné biologické determinace, které

v nich vyskytují.

Fenomén ženského orgasmu má však také určitý přesah samotné sexuality. Již jsem

zmínila jeho spojitost s partnerství, tak jak ji konstruují zkoumané články. Dalšími oblastmi

jsou zdraví ale také úspěch ve společenských vztazích.

Na závěr je potřeba zmínit, že zkoumané články nekonstruují pouze podoby a

prožívání orgasmu nebo jeho vliv na (nejen) sexuální život. Podílejí se také na (re)produkci

toho, co je a není považováno za sex, který je často redukován na soulož, ale také představy,

že centrem sexuality, sexuálního potěšení a uspokojení jsou výhradně pohlavní orgány.

Touto analýzou jsem chtěla přispět k diskusi o orgasmu žen, tedy tématu, které je

podle mého názoru mediálně, ale i společensky exponované. Toto téma jsem se snažila

v rámci práce vyčerpat, ale je pochopitelné, že v celkovém kontextu být vyčerpáno nemohlo.

Pro příští výzkumy bych proto navrhovala věnovat se tématu orgasmu mužů, které v českém

společenském kontextu nebývá problematizováno. Zajímavé by také určitě bylo analyzovat,

jak by se lišila podobná analýza vycházející z webů, které jsou primárně určené

neheterosexuálním ženám. Rovněž se domnívám, že by pro téma mohlo být přínosem zjistit,

jaké jsou konkrétní reakce žen na vybrané články médií, která jsou určená převážně ženám.
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