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Autorka predloženej diplomovej práce sa zamerala na problém, ktorý sa stal definičným pre

niektoré anglo-americké feministky druhej vlny – tzv. ženský orgazmus, a jeho zobrazovanie

v súčasných českých internetových médiách. Ako správne poukazuje, s orgazmom sa spájajú

konkrétne normatívne predstavy o sexualite žien (prípadne aj o sexualite mužov, tá však pre

ňu nie je primárnym predmetom záujmu, no navrhuje jej ďalšie skúmanie) a práve tie sa snaží

preskúmať.

Tereza Jiráková rozdeľuje svoju prácu na teoretickú a empirickú časť. V teoretickej časti sa

po pomerne obšírnom ukotvení svojho výskumu do konštrukcionistickej výskumnej

paradigmy, objasnení chápania a funkcie diskurzu a svojho chápania termínu rod (gender)

venuje konceptuálnemu objasneniu dvoch hlavných predmetov jej výskumu. Najskôr sa

zaoberá konštrukciou orgazmu žien v širšom kontexte sexuality žien tak, že vychádzajúc

z Foucaulta poukazuje na produktívnosť sexuality a vychádzajúc najmä z práce Blackledge

a Laquera poukazuje na medicínske chápanie ľudského sexualizovaného tela. Tento

historický exkurz je pomerne rozsiahly, pričom len pomerne stručne, na približne jednej

strane, objasňuje premeny chápania orgazmu žien v 20. storočí. Myslím, že práve vzhľadom

na existujúce feministické diskusie o „ženskom orgazme“ počas druhej vlny feminizmu najmä
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 sa mohla autorka sústrediť aj na ne a pokúsiť sa analyzovať, či a ak áno, tak do akej

miery disciplinujúca, normalizujúca ‘cesta ženy za orgazmom’ dnes, nachádza svoj predobraz

v rekonceptualizácii orgazmu žien druhou vlnou feminizmu. (Terminologický rozdiel

„ženského orgazmu“ a „orgazmu žien“ a svoje rozhodnutie sa pre druhý termín autorka práce

inak veľmi dobre objasňuje na s. 16.) Určite dobré je predstavenie českého sexuologického

diskurzu zaoberajúceho sa sexualitou žien a ich orgazmami. V teoretickej časti sa autorka tiež

zaoberá chápaním médií a najmä kritickým opisom tzv. ženských časopisov.
2

V empirickej časti najskôr autorka predstavuje svoju metodológiu, výskumnú vzorku a postup

analýzy. Rozhodnutie nezahrnúť do výskumu aj portál cielený na mužov považujem za dobré

– je zjavné, že žáner prehovorov o orgazmoch sa tu podstatne líši (namiesto rád je to irónia

a zábava). Na základe samotnej analýzy sa mi však zdá, že autorka nepoužíva len metódy

obsahovej analýzy, ale tým, že skúma ustanovovanie autority a ďalších mocenských vzťahov

v analyzovaných textoch, sprostredkovane tak čerpá aj z kritickej diskurzívnej analýzy (pozri

napr. diskusiu o citáciách osobných skúseností či expertov a výskumu na s. 66 alebo diskusiu

o sexuálnych imperatívoch na s. 87).

Analýza prevedená v empirickej časti je podrobne štrukturovaná a ako takej sa jej darí

zachytiť aspekty toho, ako sa konštruuje orgazmus žien a prostredníctvom neho aj sexualita

žien. Nebudem sa venovať detailom tejto analýzy – myslím, že je argumentatívne dobre
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 K teoretickej časti dve stručné poznámky týkajuce sa spôsobu písania a štylistiky: V teoretickej časti za

zbytočné považujem za poukazovanie na prvenstvo niektorých teórií – ako napr. prvenstvo v definovaní pojmu

rod (gender; s. ) či v (s. ). Málokedy sa totiž tieto prvenstvá dajú takto jednoznačne zachytiť, zväčša sa začnú

objavovať v diskuzívnom priestore na rôznych miestach v istom čase, a v neskorších prácach sa stávajú buď

predmetom neplodných polemík a zbytočných chýb.

Zo štylistického hľadiska možno upozorniť na to, že slovo „vykonstruovaný“ má iný význam ako slovo

„konstruovaný“. Na s. 21 autorka totiž hovorí o sexe hovorí ako o „vykonstruované kategorii“, pričom má na

mysli skôr jej konštruovanosť a nie jej nereálnosť, efemérnosť, ktorú asociuje prvé slovo.

http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=vykonstruovan%C3%BD
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podložená, dobre ukotvená v analyzovanom materiáli, veľmi dobre sa jej darí vyvážiť vlastné

zovšeobecnenia s preukaznosťou analyzovaného materiálu. Poučné sú zhrnutia pomenovaní

pre sexuálne orgány a sexuálne akty – zdanlivá obrazotvornosť mainstreamového písania sa

tu ukazuje ako veľmi limitovaná. Za veľmi dobrý postreh považujem poukaz na to, kde sa sex

odohráva – aj jeho umiestenie do postele, spálne, domova poukazuje na ukotvenosť

v normatívnych heterosexuálnych monogamných a dlhotrvajúcich vzťahoch. Rovnako tak

analýza orgazmov z hľadiska neoliberálnej spoločnosti výkonu či starostlivosti o zdravie

a zdravý životný štýl sú – takto explicitne pomenované – nové.

Vzhľadom na pomerne rozsiahly rozbor konštruovania sexuality a sexuálnej slasti

v teoretickej časti práce by mohli byť zistenia v druhej časti práce a v závere konfrontované

so závermi z teoretickej literatúry. Tu sa podľa môjho názoru ukazuje nedostatočný teoretický

rozbor sexuality žien, jej reprezentácií a konceptualizácií v 20. storočí, kedy sa aj vplyvom

feministického hnutia menili. Analyzované články by sme totiž mohli z istého hľadiska

považovať za feministické – zameriavajú sa na dosiahnutie rozkoše ženami, na masturbáciu

ako spôsob objavovania vlastného tela. Zároveň sa v nich ale premieta aj istá evidencia

o nesplnených snoch feminizmu a o opätovnom návrate k heterosexualite, manželstvu,

zacieleniu na uspokojenie muža. Túto líniu uvažovania autorka skôr sumarizuje vlastnými

slovami v závere, než aby sa jej venovala obšírnejšie a v kontexte pochopenia emancipácie

ženskej sexuality (ako o nej hovorí na s. 101), za ktorú sa zasadzovala druhá vlna feminizmu.

Dalo by sa ďalej uvažovať, či tieto spôsoby zobrazovania sexuality nie sú postfeministickými,

ako o tomto termíne píšu v kontexte britského mediálneho prostredia Rosalind Gill a Angela

McRobbie.
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Z formálneho hľadiska je práca spracovaná na dobrej úrovni. Je v nej len veľmi málo

preklepov (chýbajúce čiarky či slová), ktoré nijako nenarušujú plynulosť čítania. Čo sa

citovania literatúry týka, tak záverečný zoznam analyzovaných článkov mal byť doplnený

o ich presné umiestnenie na internete (URL), dátum publikovania aj dátum stiahnutia. Pri

časopiseckých článkoch či kapitolách z kníh by tiež mali byť uvedené rozsahy strán; názvy

časopisov by mali byť uvedené celé (napr. nie GRPV).
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Okrem komentárov či priamych otázok už uvedených v texte posudku by som do diskusie

rada položila ešte jednu otázku: Autorka v závere konštatuje, že mediálna prezentácia

orgazmov, resp. médiá, „sexualitu žen svazují a de facto kontrolují“ (101). Ak by sme chceli

uvažovať nad rozvíjaním orgazmu v duchu niečoho, čo Foucault nazýva ars erotica, aké

prostredie by bolo možné skúmať, aké typy materiálov by nás mohli zaujímať? (Mohli by to

byť aj médiá? Ak áno, aké? Ak nie, prečo nie? Je možné orgazmus vôbec uchopiť

prostredníctvom tohto ars erotica?)

Práca spĺňa požiadavky kladené na diplomovú prácu. Odporúčam ju na obhajobu a navrhujem

ju hodnotiť známkou veľmi dobre (2) až výborne (1), v závislosti od obhajoby.
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